CAPUT XII

NEMO IUSTUS IN OMNIBUS

17. Non igitur praeclarum illud testimonium Dei, quo laudatus est Iob, contrarium est ei testimonio quo dictum est: *Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens*: quia non id persuadet, prorsus in illo nihil fuisse, quod vel ab ipso veraciter, vel a Domino Deo recte reprehenderetur; quamvis iam iustus, et verax Dei cultor, et ab omni opere malo se abstinens, non mendaciter diceretur. Haec enim de illo verba sunt Dei: *Animo advertisti in puerum meum Iob? Non enim est illi homo similis super terram, sine querela, iustus, verus Dei cultor, abstinens se ab omni opere malo* ⁶¹. Primis verbis ex hominum qui sunt in terra comparatione laudatur. Proinde omnibus qui tunc in terra iusti esse potuerunt, excellebat. Non ergo ipse propterea nullum peccatum omnino habebat, quia in profectu iustitiae caeteros anteibat.

Deinde adiungitur, *sine querela*, de cuius vita nemo iuste quereretur: *iustus*, qui tanta morum probitate profecerat, ut nullus ei esset aequandus: *verus Dei cultor*, quippe etiam suorum peccatorum verax humilisque confessor: *abstinens se ab omni opere malo*, mirum si ab omni etiam verbo et cogitatu malo. Quantus quidem Iob fuerit ignoramus: sed novimus iustum, novimus etiam in perferendis horrendis tribulationum tentationibus magnum; novimus non propter peccata, sed propter eius demonstrandam iustitiam illa omnia fuisse perpassum.

Verumtamen haec verba quibus a Domino laudatur, posent etiam de illo dici, qui condelectatur legi Dei secundum interiorē hominem, videt autem aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suae: praesertim quia dicit: *Non quod volo facio bonum; sed quod odi malum, hoc ago. Si autem quod odi malum, hoc facio, iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum*. Ecce et iste secundum interiorē hominem alienus est ab omni opere malo,

⁶⁰ Phil. 3, 6-8.

⁶¹ Iob 1, 8.

la suya, y hollóse como tierra y ceniza, contemplando en espíritu la justicia de Cristo, absolutamente inmaculado en cuanto Dios y hombre. Según la misma regla de justicia que viene de Dios, San Pablo reputó no sólo como detrimento, mas también como estiércol, la justicia irreprochable que le venía del cumplimiento de la ley.

CAPITULO XII

NINGUNO ES IRREPROCHABLE EN TODOS SUS ACTOS

17. Concluyendo, pues, digamos que el testimonio ilustre que pronunció Dios en alabanza de Job no contradice a este otro: *Ningún viviente podrá justificarse en la presencia del Señor*. Ese testimonio no significa que no había nada absolutamente irreprochable en él, a sus propios ojos sinceros, o a la rectitud divina, y, sin embargo, con verdad podía declarársele justo, verdaderamente religioso para con Dios y limpio de toda obra mala, pues tales son las palabras divinas: *¿No has reparado en mi siervo Job? No hay hombre semejante a él en la tierra, varón íntegro y justo, temeroso de Dios y apartado del mal*. Con las primeras palabras se le encumbra sobre todos los hombres de la tierra. Aventajaba, pues, a todos los justos de entonces. Mas no por eso era absolutamente irreprochable de todo pecado, aunque superase a los demás en el grado de la justicia.

Después añade el texto sagrado: *sin reproche*, pues nadie se quejaba de él con razón; *justo*, porque era tal la pureza de sus costumbres, que nadie podía igualársele; *verdadero servidor de Dios*, pues sincera y humildemente confesaba sus pecados: se apartaba de toda obra mala; mas cosa de admirar sería si también *se abstuvo de toda palabra y pensamiento malo*. No conocemos la grandeza espiritual de Job; sabemos que fué justo, sabemos que tuvo grande ánimo para sobrellevar las terribles pruebas de sus tribulaciones; nos consta que padeció tantos trabajos no por causa de sus pecados, sino para darnos ejemplo de su santidad.

Sin embargo, estas palabras, con que Dios le alaba, pudieran repetirse igualmente del justo que se deleita con la ley de Dios según el hombre interior, aun experimentando en sí la ley de los miembros, que se opone a la de su mente; sobre todo porque dice: *No hago el bien que quiero, sino el mal que detesto. Mas si obro el mal que detesto, no soy yo, sino el pecado que habita en mí, el que lo hace*. También éste, según el hombre interior, es ajeno a todo mal; no es él, sino el pecado, que en él reside, al que se debe la obra viciosa; mas

quia illud non operatur ipse, sed quod in carne eius habitat malum: et tamen cum illud ipsum quod condelectatur legi Dei non habeat nisi ex gratia Dei, adhuc liberationis indigens clamat: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum, Dominum nostrum* ⁶².

CAPUT XIII

PERFECTA IUSTITIA HUMANA IMPERFECTA EST

18. Sunt ergo in terra iusti, sunt magni, fortes, prudentes, continentes, patientes, pii, misericordes, temporalia mala omnia propter iustitiam aequo animo tolerantur. Sed si verum est, imo quia verum est: *Si differimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus* ⁶³; et, *Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens* ⁶⁴; non sunt sine peccato; nec quisquam eorum tam arroganter insanit, ut non sibi pro suis qualibuscumque peccatis dominica oratione opus esse arbitretur.

19. Nam de Zacharia et Elisabeth, qui nobis saepe in huius quaestionis disputationibus obiciuntur, quid dicamus, nisi quod evidenter Scriptura testatur *eminenti iustitia fuisse Zachariam in principibus sacerdotum ad offerenda Veteris Testamenti sacrificia pertinentium?*

Legimus autem in Epistola quae ad Hebraeos scribitur, quod testimonium in libro superiore iam posui ⁶⁵, solum Christum esse principem sacerdotum, qui non haberet necessitatem, sicut illi qui sacerdotum principes dicebantur, sacrificium pro suis primum offerre peccatis quotidie, deinde pro populi. *Talem enim decebat, inquit, habere nos principem sacerdotum, iustum, sine malitia, incontaminatum, separatum a peccatoribus, altiore a caelis factum, non habentem quotidianam necessitatem, sicut principes sacerdotum, primum pro suis peccatis sacrificium offerre* ⁶⁶.